^":s:,#f:T::::Jl,::,1#âlf?f r3r*,1K$
PROJETO DE LEI NO 8412025 TUPANDI, 31 DE JULHO DE2A25

AUTORIZA O PODER EXEGUTIVO MUNICIPAL

REcEBER BENS naóvers EM oonçÃo euE
MENcroNA, E DÁ ourRAs pRovroÊrucns.

Art. 10. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doação, da

cooPERATlvA DE cRÉDtTo, PoupANÇA E INVEST|MENTo stcREDt SERRANA,

inscrita no CNPJ 90.608.712i0001-80, o BEM MOVEL abaixo descrito:

a) Um relógio digital com tecnologia para informar data e temperatura, com espaço

para divulgação de datas comemorativas, avisos de utilidade pública do Município

com as seguintes características:

- Porta de abrir com frente em policarbonato;

- espaço publicitário;

- dimensôes do espago publicitáno: 1,68m de altura x 1,1gm de largura;

- jornal eletrônico informando data, hora, temperatura ê mensagens diversas;

- estrutura em fibra de vidro;

- acabamento em esmalte P.U.

- altura total do painel: 3,36m;

Art. 20. O bem recebido em doaçâo por esta Lei será avaliado pelo setor de patrimônio do

Município com a finalidade de registro e avaliação no patrimônio Municipal.

Art. 30. O bem imóvel descrito no Art. 1o deverá ser instalado pela doadora

cooPERATlvA DE cRÉDlro, PoUPANÇA E INVEsIMENTo stcREDt sERRANA, no
pruzo máximo de g0 dias a contar da cientificaçâo da doadora quanto a permissão para

instalação, no espago a ser definido pelo Executivo Municipal.

Parágrafo único - Será de responsabilidade da Doadora a manutenção do equipamento
pelo período de 10 anos.

MUNICíPIO DE TUPANDI
Fones: (51) 3635-8222 - 3635-8040 - 3635-8030

Av. Salvador,1919 - CEP: 95775-000 - TUPANDI-RS

Art. 40. Em contrapartida a doação do bem acima indicado a doadora poderá afixar seu

logo junto ao bem doado, de forma exclusiva, de acordo com o tamanho a ser definido

pelo Executivo Municípal, pelo prazo de 10 anos.

Art. 50. A doaçâo que trata esta lei é feita sem ônus a municipaÍidade, salvo as despesas

com ligação do equipamento a energia elétrica e pagamento da energia elétrica consumida

pelo equipamento.

Art. 60. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPANDI,

Aos trinta e um dias do mês de julho de 2025.

PAUL]NHO LUDWIG

K§

MUNIC|PIO DE TUPANDI
Fones: (51) 3635-8222 - 3635-8040 - 3635-8030

Av. Salvador, 1919 - CEP: 95775-000 - TUPANDI-RS

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos o Projeto de Lei no 84t2Q25 que autoriza o Poder Executivo
Municipal receber bens móveis em doação que menciona, e dá outras providências.

Devido ao interesse do Município em receber em doação, sêm ônus, um relógio
digital a ser instalado no Largo em frente à Prefeitura Municipal toma-se necessária a
aprovaçâo do presente Projeto de Leí.

Refira-se que caberá ao Município tâo somente promover o pagamento das
despesas de energia elétrica, eis que já existe a instalagão da rede. Esclareça-se que será
substituído o atual relógio por esse objeto da presente doação.

A manutenção e conservação do equipamento caberá a doadora Sicredi, sendo
que poderá o Município utilizar o espaço para divulgação de datas comemorativas e lançar
avisos de utilidade pública do Município.

Contamos com a consideração de todos, para a imediata aprovação do presente
Projeto de Lei.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL TUPANDI,

Aos trinta e um dias do mês de julho de 2A25.

PAULl

Prefeito Municipal

Município de Tupandi

CNPJ : 92.122.7 12t0001 -00
Telefone: (5í ) 3635-8040
Emai! : recepcao@tupandi,rs,gov. br
Endereço:Av. Salvador, 1919
Cidade:TUPANDI
Estado: RS
Cep:95775-000

Requerimento

Setor Destino: ADMTNTSTRAÇAO
Descrição: ENVTA PROPOSTA DE DOAÇÃO DO EQUTPAMENTO DESCRTTO NO ANEXO PARA O

MUNICIPIO DE TUPANDI.

N. Termos
P. Deferimento
Município de , 31 de julho de 2025

4
NEUHAUS

Multi24h - Tecnologia em Gestão Pública, Sistema: Protocolo Geral
Data de emissão 31107/2025, Hora da emissão 09:12:58

Emitido por JACINTA KAEFER SEHNE[,4
Página 1 de 1

Processo: 20251584

Data de Entrada: 3110712025
Assunto: DIVERSOS
Díqito Verificador: 2318

Solicitante: 20552 - WILLIAM EDUARDO NEUHAUS
CPF / CNPJ: 01841217018 ldentidade: 90455781 93
Fone Residencial: Fone Comercial:
Fax: Fone Celular: (51)99906341 1

E-mail: william neuhaus@sicredi.com.br
Endereco: DAS HORTENCIAS Número: 165
Bairro: JARDIM DO VALE CEP: 95765-000
Cidade: BOM PRINCIPIO Estado: RS

Requerente: 3613 - COOPERATIVA DE CREDITO SICREDI SERRANA RS/ES
CPF / CNPJ: 9060871 20001 80 ldentidade:
Fone Residencial: Fone Comercia!: 5434ô1 8600
Fax: Fone Gelular:
E-mail: su regserranars admfinanceiro@sicredi.com. br
Endereco: AVENIDA IVO TRAMONTINA Número: 777
Bairro: CENTRO GEP: 951 B5-000
Cidade: CARLOS BARBOSA Estado: RS

A Prefeitura Municipat de Tupandi

ASicrediSerrana RS/ES, inscrita no CNPJ:90.608.71210001-80, vem por meio desta reatizar
a proposta de doação do equipamento descrito abaixo para a Prefeitura Municipat de
Tupandi.

§st* msd*h sí§ $ü difarâffist Fr{r lrosü *â sübttildôd*/,r1ôSc.r1$. *h psr§{i vrêâ psr}T dê
âbrir srd* é rslo(àdô * qíàdrô {ü.ri s bàfin*r ürômtôd*, t $i'I\plcs c Êrát}as.
pôrtÁ dê âhÍi. ür* freÍrtf êís psllaã.§sn4tô

Êsp*§o $u*lh*ária - ba(kliâ*r
*ir»âníãç$ dc êryâS* ptrbliritárhr l.€Sm S* §1t...â x l,t$rn dÊ *àrt§*â
tô8§ * §l§r§dl §.§ ktrô (atlB - bâclJr8hr"

Jôrôêl êlstr&d{ô lRfêÍmâ düts, hsre" tffip*r&türâ ê m*§süq*lrtdi}Çr§rr,
§stflrtuÍâênr Ílb{* d{ yidr§, rsfi bâi)aô,§ríiíttnfis ê ântpl*durrbrlüad*, nãs candür êsdísíâ
eté$i{r.
À§rbr§âí}t* tm Éímàlts F.u.

Âliurá t.{õl dâ rtlõrlr §":6m
{sfirfllt'$ü: Âpl&at§B üâlúlâr Àí}dtttd fi,yt"fl}, chêÉa }oÍls d§ relôSõ f títÍiâ.
sülslêfitÂçâsttüôu i2o§

lÍ31§r tôtsl §$ 2r,§80,s§

A proposta de doação contempta os seguintes pontos:

- Doação do equipamento acima no vator aproximado de R$ 21.980,00.
- Direito de exctusividade para divulgação e uso de imagem peta Sicrediserrana RS/ES
- Energia Etétrica cedida e de responsabitidade do município;
- Responsabitidade peta manutenção do equipamento da Sicrediserrana RS/ES;
- Vigência mínima sugerida de 10 anos. Se houver possibitidade de inserir renovação,
cotocar peto prazo possívet.

Classificação da informação: Uso Interno